
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848 11Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2015

Portaria n.º201504000795, de 16/03/2015 - Proc n.º 
2015730005672/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Kennedy de Jesus Santos Ricardo - CPF: 
380.196.392-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G72944979
Portaria n.º201504000797, de 16/03/2015 - Proc n.º 
2015730005611/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: José Mauro Salgado Ferreira - CPF: 490.418.352-
53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LB2184741

Protocolo 806924

Portaria n.º201504000762, de 16/03/2015 - Proc n.º 
0420157300012300/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de proppriedade, placa 
ofi 1637.
Interessado: Valmira de Brito Passos Brasil - CPF: 311.076.132-
72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6015460

Protocolo 806928

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 02/2015
DATA: 12.03.2015
VALOR: R$-1.512.000,00 (Hum milhão, quinhentos e doze mil 
reais) - Global
OBJETO: Locação com construção de imóvel comercial em 
terreno localizado na Trav. Mariano Cândido  de Almeida, nº 61 
no município de Afuá, para fi ns de instalação e funcionamento de 
Unidade Bancária do Banpará
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 Inciso X da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: JOSÉ ROBERTO NUNES
ENDEREÇO:  Av. Padre Luiz de David Nº 276 Bairro Alvorada
CEP:   68906-650                 CIDADE: Macapá/AP
TELEFONE: (96) 981289998
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 806994

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

LEILÃO  Nº 001/2014
O BANPARÁ torna pública a Homologação do resultado fi nal da 
licitação em epígrafe, publicada em 20/02/2015.
A Comissão. 

Protocolo 806774

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2014
O BANPARÁ S/A comunica o resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 08  - RS CASTILHO GOMES - EPP - Valor Global R$9.676,80
Item 13 - RS CASTILHO GOMES - EPP - Valor Global R$4.801,80
Vera Morgado
Pregoeira

Protocolo 806779

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 177, DE 12 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 99070/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROOSEWELL ALVES DE OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 25895/1 e CPF nº 041.778.432-53 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.4534.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-1.000,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-300,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
700,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 
3º do decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 12 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 806701

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 14, DE 06/03/2015 - DIOR     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 191.761,70 (Cento e Noventa e Um Mil, 
Setecentos e Sessenta e Um Reais e Setenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339037 52.500,00
151011339213664206 - SECULT 0101 339139 24.303,70

462021324313057337 - FCP 0101 335043 104.958,00
462021339213666523 - FCP 0101 335043 10.000,00

  TOTAL 191.761,70
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 335041 52.500,00
151011339213664206 - SECULT 0101 339036 24.303,70

462021324313057337 - FCP 0101 339030 104.958,00
462021339213666523 - FCP 0101 339039 10.000,00

  TOTAL 191.761,70
  
III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de   março de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 806737

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 053 DE 05/03/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32841 DE 06/03/2015, QUE REMOVEU 
O SERVIDOR FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, MATRÍCULA 
Nº 54192080/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 806646

ERRATA DO APOSTILAMENTO 01/2015 DO CONTRATO Nº 
028/2014.
PROTOCOLO Nº 806550 DO DOE DE 16/03/2015.
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 023/2014
LEIA-SE: CONTRATO Nº 028/2014.

Protocolo 806776

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 083/2014
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 906780, Elemento de Despesa: 339036 e 
Fonte: 0349003082.
Assinatura: 04/03/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 806719

OUTRAS MATÉRIAS
.

2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/13
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2015
VIGÊNCIA: 14/03/2015 a 14/03/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 807128

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Medicamento (TERIPARATIDA) para 
atender as necessidades da paciente Edna Lucia Obadia.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
• ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ sob o Nº 
43.940.618/0001-44, foi à vencedora do único item do certame 
pelo critério de menor preço num total de R$- 15.033,69
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2015: 
R$- 15.033,69 (Quinze mil trinta e três reais e sessenta e nove 
centavos).
Belém (PA) 16/03/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 807164

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/
SESPA/2014

OBJETO : Aquisição de Material de Consumo (Copos Descartáveis) 
para atender as necessidades da SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
• ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
- ME, CNPJ sob o Nº 13.742.756/0001-58, foi à vencedora dos 
itens: 01 e 02, pelo critério de menor preço por item num total 
de R$-23.950,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/SESPA/2014: 
R$-23.950,00 (VINTE E TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA 
REAIS).
Belém (PA) 16/03/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 807185


